
ж - ' I  I * *  , 

P‘1f;ll ■ '

1Г т
- \

Ж
ГБОУ СО «Ачитская школа - интернат» 

ПРИКАЗ
от 10, октября 2022 года № 168/1-од

п. Ачит

{! f
Об утверждении Карты коррупционных рисков

i fl . I .

Во Исполнение статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции» в целях организации работы по 
предупреждению коррупции в государственном бюджетном 
общеобразовательном учреждении Свердловской области «Ачитская школа- 
интернат»;;
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Карту коррупционных рисков ГБОУ СО «Ачитская 
школа-интернат» (приложение № 1).

2. Разместить Карту коррупционных рисков на официальной странице 
сайта ГБОУ СО «Ачитская школа-интернат».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение: на 22 л. в ^

п? "Ачитс̂
\ у  ^ Ч .  *

Директор: Ю.П. Лунегов

f s / r .

•' > i*; i
. X■ .? #1

5* v41-
I
ii"



  Приложение 1 

к приказу от  10.10.2022  № 168/1-од  
Карта коррупционных рисков 

в государственном бюджетном общеобразовательном учреждении Свердловской области  «Ачитская школа-

интернат» 

 

Направление 

деятельности/ 

под процесс 

Коррупционный 

риск (критическая 

точка) 

Краткое описание 

возможной кор-

рупционной схемы 

Наименование 

должностей, за-

мещение кото-

рых связано с  

коррупционны-

ми рисками 

Оценка 

риска  

Меры по минимиза-

ции рисков в критиче-

ской точке 

Воспитательная и образовательная деятельность 

прием детей в 

образователь-

ную организа-

цию и перевод 

учащихся 

прием детей в обра-

зовательную органи-

зацию и перевод 

учащихся в наруше-

ние установленного 

нормативными пра-

вовыми актами и ло-

кальными актами по-

рядка 

предоставление не 

предусмотренных 

законом преиму-

ществ 

(аффилированность) 

директор, заме-

ститель директора 

по УВР 

очень 

низкая 

осуществление деятель-

ности в строгом соот-

ветствии с утвержден-

ным Положением о 

ежемесячном размеще-

нии информации на 

официальном сайте об-

разовательной органи-

зации о наличии сво-

бодных мест комисси-

онное принятие реше-

ния о зачислении в об-

разовательную органи-

зацию 

учет, заполне- нарушение порядка искажение данных Директор, низкая назначение ответствен-



ние и выдача 

документов 

государствен-

ного образца 

учета, заполнения и 

выдачи документов 

государственного об-

разца 

вносимых в доку-

менты государ-

ственного образца 

 

искажение данных 

вносимых в журнал 

учета выдачи доку-

ментов государ-

ственного образца 

 

выдача документов 

государственного 

образца третьим ли-

цам 

заместители ди-

ректора, 

 секретарь 

ного лица за заполнение 

документов государ-

ственного образца (ат-

тестат) 

 

создание комиссии по 

проверке данных, вно-

симых в документы гос-

ударственного образца 

 

создание комиссии по 

учету и списанию блан-

ков строгой отчетности 

составление, 

заполнение до-

кументов, спра-

вок, отчетности 

составление и запол-

нение документов, 

справок отчетности с 

искажением, сокры-

тием отражаемых 

сведений 

искажение, сокры-

тие или предостав-

ление заведомо 

ложных сведений в 

документах и выда-

ваемых справках 

Директор, 

заместители ди-

ректора, 

 секретарь, педа-

гогический ра-

ботник 

низкая организация работы по 

контролю за деятель-

ность работников со 

стороны администрации 

образовательной орга-

низации и других ра-

ботников 

 

разъяснения работни-

кам о мерах ответствен-

ности за совершение 

коррупционных право-

нарушений 

оказание обра- необоснованное вы- предоставление Директор, низкая организация работы по 



зовательных 

услуг 

ставление оценок от-

дельным учащимся 

необеспечение каче-

ства обучения в рам-

ках реализации ос-

новных образова-

тельных программ 

преимуществ от-

дельным учащимся 

не выполнение сво-

их обязанностей в 

целях искусствен-

ного поддержания 

видимости высоких 

результатов своей 

работы или за воз-

награждение или 

оказание услуг со 

стороны учащихся и 

(или) их родите-

лей(законных пред-

ставителей) 

заместители ди-

ректора, 

педагогический 

работник 

контролю за деятель-

ность работников со 

стороны администрации 

образовательной орга-

низации и других ра-

ботников 

 

разъяснения работни-

кам о мерах ответствен-

ности за совершение 

коррупционных право-

нарушений 

 

оказание обра-

зовательных 

услуг 

необоснованное вы-

ставление оценок от-

дельным учащимся 

необеспечение каче-

ства 

 

обучения в рамках 

реализации основных 

образовательных про-

грамм 

предоставление 

преимуществ от-

дельным учащимся 

 

 не выполнение сво-

их обязанностей в 

целях искусствен-

ного поддержания 

видимости высоких 

результатов своей 

работы или за воз-

награждение или 

оказание услуг со 

Директор, 

заместители ди-

ректора, 

педагогический 

работник 

низкая контроль проводимой 

работы администрацией 

образовательной орга-

низации 

 

 систематический кон-

троль за воспитательной 

и образовательной дея-

тельностью, в том числе 

предоставление отчет-

ности в вышестоящие 

органы 

 



стороны учащихся и 

(или) их родителей 

(законных предста-

вителей) 

разъяснения работни-

кам о мерах ответствен-

ности за совершение 

коррупционных право-

нарушений 

 

незамедлительное со-

общение работодателю 

о склонении его к со-

вершению коррупцион-

ного правонарушения 

проведение 

ежегодного 

опроса родите-

лей (законных 

представите-

лей) учащихся 

удовлетворен-

ности работой 

образователь-

ной организа-

ции(качеством 

предоставляе-

мых образова-

тельных услуг) 

искажение данных 

ежегодного опроса 

родителей (законных 

представителей) уча-

щихся удовлетворен-

ности работой обра-

зовательной органи-

зации (качеством 

предоставляемых об-

разовательных услуг) 

использование сво-

их служебных пол-

номочий с целью 

сокрытия достовер-

ной информации о 

качестве предостав-

ляемых образова-

тельных услуг и по-

лучения личной вы-

годы 

Директор, 

заместители ди-

ректора, 

педагогический 

работник 

низкая контроль со стороны 

директора за проведе-

нием опроса и его ре-

зультатами 

Предоставление 

отчета обще-

ственности о 

предоставление недо-

стоверной информа-

ции по самообследо-

использование сво-

их служебных пол-

номочий для внесе-

Директор, 

Заместители ди-

ректора 

низкая контроль со стороны 

учредителя за воспита-

тельной и образователь-



проведении са-

мообследова-

ния 

вания образователь-

ной организации 

ния в отчет недо-

стоверных данных с 

целью скрытия про-

блемных мест и по-

лучения личной вы-

годы за хорошо вы-

полненную работу 

ной деятельностью и 

своевременное предо-

ставление отчета о про-

ведении самообследо-

вания 

реализация ме-

роприятий гос-

ударственной и 

областной про-

граммы по раз-

витию системы 

социальной 

поддержки 

учащихся 

подготовка докумен-

тации, устанавлива-

ющей необоснован-

ное преимущество 

отдельным учащимся, 

на организацию пи-

тания и других льгот 

искажение данных 

при подготовке до-

кументации, уста-

навливающей не-

обоснованное пре-

имущество отдель-

ным учащимся, на 

предоставление ор-

ганизации питания 

и других льгот 

Директор, 

заместители ди-

ректора по 

УВР,ВР,АХР 

социальный педа-

гог, заведующий 

производством 

очень 

низкая 

контроль за целевым 

использованием предо-

ставляемых услуг 

 

незамедлительное со-

общение работодателю 

о склонении его к со-

вершению коррупцион-

ного правонарушения 

разъяснения работни-

кам о мерах ответствен-

ности за совершение 

коррупционных право-

нарушений 

постановка 

учащихся на 

профилактиче-

ский учет 

не осуществление по-

становки на профи-

лактический учет в 

целях искусственного 

поддержания види-

мости высоких ре-

зультатов своей рабо-

не выполнение сво-

их обязанностей в 

целях искусствен-

ного поддержания 

видимости высоких 

результатов своей 

работы или за воз-

Заместитель ди-

ректора по ВР, 

социальный педа-

гог 

низкая контроль проводимой 

работы администрацией 

образовательной орга-

низации 

 

систематический кон-

троль за воспитательной 



ты награждение или 

оказание услуг со 

стороны учащихся и 

(или) их родите-

лей(законных пред-

ставителей) 

и образовательной дея-

тельностью, в том числе 

предоставление отчет-

ности в вышестоящие 

органы 

Взаимодействие с государственными, муниципальными, контрольно-надзорными органами, общественными 

организациями и средствами массовой информации 

Взаимодей-

ствие с госу-

дарственными, 

муниципаль-

ными кон-

трольно- 

надзорными 

органами, об-

щественными 

организация-

ми и средства-

ми массовой 

информации 

получение личной 

выгоды, в том числе 

получение 

положительных актов 

по результатам про-

веденных проверок 

 

подарков и оказания 

не служебных 

услуг, за исключе-

нием символиче-

ских знаков 

внимания, подарков 

на протокольных 

мероприятиях 

 

 

директор, заме-

стители директо-

ра, работники, 

уполномоченные 

представлять ин-

тересы 

 

очень 

низкая 

разъяснения работни-

кам о мерах ответствен-

ности за совершение 

коррупционных право-

нарушений 

 

незамедлительное со-

общение работодателю 

о склонении его к со-

вершению коррупцион-

ного правонарушения 

Организация защиты и работа со служебной информацией, конфиденциальными данными, в том числе с персо-

нальными данными 

Работа со слу-

жебной инфор-

мацией, конфи-

денциальными 

данными, в том 

нарушение требова-

ний законодательства 

при работе со слу-

жебной информаци-

ей, конфиденциаль-

Использование в 

личных или группо-

вых интересах ин-

формации, полу-

ченной при выпол-

директор, заме-

ститель директо-

ра, секретарь, пе-

дагогический ра-

низкая разъяснение админи-

стративной и уголовной 

ответственности за 

нарушения в области 

защиты конфиденци-



числе с персо-

нальными дан-

ными 

 

 

ными данными, в том 

числе с персональ-

ными данными 

 

нении служебных 

обязанностей, если 

такая информация 

не подлежит офици-

альному распро-

странению 

Несанкционирован-

ный доступ к ин-

формационным ре-

сурсам 

Передача служеб-

ной информации, 

конфиденциальных 

данных, в том числе 

с персональных 

данных, третьим 

лицам 

ботник 

 

альной информации и 

персональных данных 

 

Управление персоналом 

Оформление 

трудовых от-

ношений 

 

заинтересованность в 

получении незакон-

ного вознаграждения 

за установление не-

обоснованных пре-

имуществ (исключе-

ний) при приеме на 

работу 

  предоставление не 

предусмотренных 

законом преиму-

ществ (аффилиро-

ванность) 

 

директор Очень 

низкая 

проведение анализа 

профессиональной ком-

петенции нанимаемого 

работника путем оценки 

уровня образования, 

опыта работы и их со-

ответствия предлагае-

мой вакантной должно-



 сти 

определение круга 

близких родственников 

претендента на вакант-

ную 

должность с целью вы-

явления 

возможного возникно-

вения конфликта инте-

ресов 

 

проведение собеседова-

ния при приеме на ра-

боту 

 

ознакомление с норма-

тивными 

документами, 

регламентирующими 

вопросы 

предупреждения и ко-

миссионное принятие 

решения 

Подготовка 

кадровых до-

кументов в от-

ношении ра-

ботников 

искажение данных 

при 

подготовке кадровых 

 документов в отно-

шении работников 

необъективная 

оценка 

деятельности ра-

ботников, завыше-

ние результативно-

директор, заме-

ститель директо-

ра, секретарь 

низкая Обсуждение професси-

ональной и трудовой 

деятельности кандида-

тов на педагогическом 

совета образовательной 



 (аттестация работни-

ков; получением ра-

ботниками преду-

смотренных 

законодательством 

льгот; подготовка 

наградного 

материала на присво-

ение 

работникам 

государственных, 

ведомственных, 

региональных и 

муниципальных 

наград) 

сти труда, предо-

ставление недосто-

верной и(или) не-

полной информации 

 

организации 

 

соблюдение утвер-

жденной антикорруп-

ционной политики ор-

ганизации 

 

кадровые 

перемещения 

 

заинтересованность 

в получении неза-

конного вознаграж-

дения за осуществле-

ние необъективных 

кадровых перемеще-

ний 

 

предоставление не 

предусмотренных 

законом преиму-

ществ 

(аффилирован-

ность) 

 

директор Очень 

низкая 

проведение анализа 

профессиональной ком-

петенции работника пу-

тем оценки уровня об-

разования, опыта рабо-

ты и их соответствия 

предлагаемой вакант-

ной должности 

 

определение круга 

близких 

родственников претен-

дента на вакантную 



должность с целью вы-

явления возможного 

возникновения кон-

фликта интересов 

Проверка зна-

ний по охране 

труда 

 

нарушение порядка 

проведения обучения 

по охране труда 

 

выдача документов 

об 

успешном прохож-

дении обучения и 

сдачи экзамена по 

охране труда, в слу-

чае если работник 

не набрал необхо-

димого количества 

баллов 

директор, 

заместитель ди-

ректора по АХР 

 

Очень 

низкая 

создание комиссии по 

проверке знаний, тре-

бований охраны труда 

 

контроль за деятельно-

стью комиссии по про-

верке знаний, требова-

ний охраны труда 

оплата труда неправомерное 

назначение выплат 

работникам 

 

осуществление 

оплаты 

труда в полном 

объеме в 

случае фактическо-

го отсутствия ра-

ботника на 

рабочем месте 

 

неправомерное 

назначение 

стимулирующих 

выплат и 

вознаграждений 

директор, 

профсоюзная ор-

ганизация школы 

 

низкая использование средств 

на 

оплату труда в строгом 

соответствии утвер-

жденным Положением 

 

комиссионное рассмот-

рение 

вопроса установления 

стимулирующих выплат 

и вознаграждений ра-

ботникам 

 

контроль со стороны 



работникам 

 

предоставление 

недостоверной 

информации по 

командировочным 

расходам для реше-

ния 

личных целей 

директора 

за начислением зара-

ботной 

платы работникам 

 

проведение 

аттестации на 

соответствие 

занимаемой 

должности 

 

работников, подле-

жащих обязательной 

аттестации в соответ-

ствии с требованиями 

законодательства; 

необъективность 

проведения аттеста-

ции 

работников  

 

оказание давления 

на 

членов комиссии 

при 

принятия решения  

 

необъективная 

оценка деятельно-

сти работников, 

завышение резуль-

тативности труда 

 

Заместитель 

директора по УР, 

ВР, члены комис-

сии 

 

низкая создание комиссии по 

аттестации с приглаше-

нием 

независимых членов 

комиссии, 

проведение аттестации 

в строгом соответствии 

с законодательством 

 

соблюдение утвер-

жденной 

антикоррупционной по-

литики 

организации 

Экономика и финансы 

Бухгалтерский 

учет 

сдача бухгалтерской  

отчетности; 
расчет заработной 
платы; 
расчет с контраген-

- предоставление 

недостоверной 

информации; 

- сокрытие факти-

Главный 
бухгалтер  

 

высокая сообщение о возмож-

ном совершении или 

фактически совершен-

ном коррупционном 



тами; 
учет и инвентари-

зация материаль-

ных средств; 

доступ к информа-

ции содержащий 

персональные дан-

ные или относящи-

еся к коммерческой 

тайне. 

ческих показате-

лей; 

- разглашение 

информации; 

- использование 

служебного поло-

жения с целью по-

лучения личной 

выгоды; 

- несвоевременная 

постановка на регистрационный учет материальных ценностей; 

- умышленное 

досрочное списа-

ние материальных 

средств и расход-

ных материалов с 
регистрационного 
учета; 
отсутствие ре-

гулярного 

контроля 

наличия и со-

хранения 

имущества. 

правонарушении, о 

факте склонения к со-

вершению коррупци-

онного правонаруше-

ния; 

рассмотрение вопроса 

о перераспределении 

функций в от-

ношении работника 

или введения допол-

нительных ограниче-

ний; 

установление допол-

нительных форм от-

четности должност-

ных лиц о результатах 

принятых решений. 

принятие 

решений об ис-

пользовании 

бюджетных 

средств 

нецелевое использо-

вание 

бюджетных средств 

 

использование 

бюджетных средств 

в личных целях, 

несвязанных с тру-

довой 

директор, 

главный бухгал-

тер 

 

низкая осуществление оплаты 

труда не в полном объ-

еме 

 

осуществление кон-



 
деятельностью 

 

троля 

со стороны учредителя 

 

ознакомление с норма-

тивными 

документами, 

 

регламентирующими 

вопросы 

предупреждения и 

противодействия кор-

рупции 

 

разъяснения работни-

кам о 

мерах ответственности 

за 

совершение коррупци-

онных 

правонарушений 

Привлечение 

дополнитель-

ных источни-

ков финансиро-

вания и мате-

риальных 

средств в виде 

благотвори-

нарушение порядка 

привлечения допол-

нительных источни-

ков финансирования  

и материальных 

средств в виде благо-

творительности, 

спонсорской помощи, 

непрозрачность 

процесса привлече-

ния дополнитель-

ных источников 

финансирования и 

материальных 

средств (не инфор-

мированность роди-

директор, 

главный бухгал-

тер 

 

низкая назначение ответствен-

ного 

лица за реализацию 

платных образователь-

ных услуг 

 

оформление договоров  

пожертвования 



тельности, 

спонсорской 

помощи, по-

жертвование 

для осуществ-

ления уставной 

деятельности 

 

пожертвование для 

осуществления 

уставной деятельно-

сти 

 

телей (законных 

представителей) о 

добровольности та-

ких взносов, воз-

можности отзыва от 

внесения пожертво-

ваний, отсутствие 

публичной и обще-

доступной отчетно-

сти о расходовании 

полученных 

средств) 

 

использование слу-

жебных полномо-

чий при привлече-

нии дополнитель-

ных источников 

финансирования и 

материальных 

средств (предостав-

ления не 

предусмотренных 

законом преиму-

ществ) 

 

ежегодная отчетность 

по данному направле-

нию деятельности 

 

ознакомление с норма-

тивными документами, 

регламентирующими 

вопросы предупрежде-

ния и противодействия 

коррупции 

 

разъяснения работни-

кам о мерах ответ-

ственности за соверше-

ние коррупционных 

правонарушений 

 

Осуществление 

работниками 

предпринима-

незаконное исполне-

ние служебных обя-

занностей в целях не-

получения доходов 

в виде денег, иного 

имущества, в том 

директор, 

главный бухгал-

тер 

низкая разъяснения работни-

кам о мерах ответ-

ственности за соверше-



тельской дея-

тельности 

 

связанных с трудовой 

деятельностью (уча-

стие работников, об-

ладающих организа-

ционно-

распорядительными 

или административ-

но- 

хозяйственными 

функциями, в пред-

принимательской де-

ятельности) 

 

числе имуществен-

ных прав, услуг 

имущественного 

характера, резуль-

татов выполненных 

работ или каких-

либо вы-

год(преимуществ) 

за исполнение слу-

жебных обязанно-

стей в целях несвя-

занных с трудовой 

деятельностью 

 ние коррупционных 

правонарушений 

  

соблюдение порядка 

принятия решения об 

одобрении сделок с 

участием организации, 

в совершении которых 

имеется заинтересован-

ность 

 

 

Регистрация 

материальных 

ценностей и 

ведение баз 

данных мате-

риальных цен-

ностей 

 

 

нарушение порядка 

 

регистрации матери-

альных ценностей и 

ведения баз данных 

материальных ценно-

стей 

 

Несвоевременная 

постановка на учет 

материальных цен-

ностей 

 

умышленное до-

срочное списание 

материальных 

средств и расход-

ных материалов с 

регистрационного 

учета 

 

отсутствие регуляр-

ного контроля 

директор, 

главный бухгал-

тер 

 

низкая контроль со стороны 

учредителя за деятель-

ностью материально-

ответственных лиц 

 

ознакомление с норма-

тивными документами, 

регламентирующими 

вопросы 

предупреждения и про-

тиводействия корруп-

ции 

 



наличия и сохране-

ния имущества 

Сдача имущества в аренду, безвозмездное пользование 

Распоряжение 

имуществом 

без соблюдения 

установленном 

законодатель-

ством порядка 

 

нарушение порядка 

распоряжения иму-

ществом 

 

передача муници-

пального имуще-

ства в аренду, без-

возмездное пользо-

вание без получе-

ния согласия учре-

дителя и собствен-

ника имущества 

директор низкая 

 

 

 

 

контроль со стороны 

учредителя по вопросу 

распоряжения муници-

пальным имуществом 

 

соблюдение порядка 

распоряжения муници-

пальным имуществом 

Выбор контр-

агентов на за-

ключение дого-

воров аренды и 

безвозмездного 

пользования, 

заключение до-

говоров, при-

емка имуще-

ства после 

окончания дей-

ствия договора 

 

нарушение порядка 

выбора контрагентов 

на заключение дого-

воров аренды и без-

возмездного пользо-

вания, заключение 

договоров, приемка 

имущества после 

окончания действия 

договора 

 

преимущества от-

дельным субъектам, 

в обмен на полу-

ченное (обещанное) 

от заинтересован-

ных лиц вознаграж-

дение, умышленное 

досрочное списание 

материальных 

средств и расход-

ных материалов с 

регистрационного 

учета 

 

директор, 

заместитель 

директора по 

АХР 

 

Очень 

низкая 

обеспечение сохранно-

сти и использования 

имущества по целевому 

назначению 

 

контроль за соблюдени-

ем правил учета мате-

риальных средств 

 

ротация членов комис-

сии по списанию 

 

ежегодное проведение 

инвентаризации имуще-

ства 

Закупки 

формирование нарушение условий установление из- директор, глав- низкая проведение анализа 



плана-графика 

закупок това-

ров, работ, 

услуг 

 

при формировании 

плана-графика заку-

пок товаров, работ, 

услуг 

 

 

лишних потреби-

тельских свойств 

товаров (работ, 

услуг) 

 

завышение (зани-

жение) начальной 

(максимальной) це-

ны закупки 

 

товаров, работ, 

услуг под конкрет-

ного поставщика 

или исполнителя 

ный бухгалтер, 

заместитель 

директора по 

АХР, 

члены комиссии 

рынка 

 

сбор и анализ коммер-

ческих предложений 

для формирования 

начальной (максималь-

ной) цены контракта 

 

ведение пред-

договорной ра-

боты 

 

заключение прямых 

договоров и перего-

воры с потенциаль-

ным участником за-

купки 

 

Представителем по-

тенциального 

участника закупки 

за вознаграждение 

предложено соста-

вить техническое 

задание для кон-

кретной организа-

ции 

 

директор, глав-

ный бухгалтер, 

заместитель 

директора по 

АХР, 

члены комиссии 

низкая исключить прямые кон-

такты и  переговоры с 

потенциальным участ-

ником закупки. 

 

разъяснение об обязан-

ности незамедлительно 

сообщить представите-

лю нанимателя о скло-

нении его к соверше-

нию коррупционного 

правонарушения 

разъяснение об ответ-

ственности за соверше-



ние коррупционных 

правонарушений 

Составление 

документации 

об осуществле-

нии закупки 

 

ограничение круга 

лиц потенциальных 

участников закупки 

 

Выбор контраген-

тов на согласование 

договоров, предо-

ставляющих не-

обоснованные уста-

новление 

необоснованных 

преимуществ для 

отдельных участни-

ков закупки  

 

установление ми-

нимальных сроков 

исполнения обяза-

тельств 

 

 не установление 

мер ответственно-

сти за неисполнение 

обязательств по до-

говору 

 

 включение в доку-

ментацию об осу-

ществлении закупки 

обязательных тре-

директор, глав-

ный бухгалтер, 

заместитель 

директора по 

АХР, 

члены комиссии 

низкая привлечение к проверке 

документации специа-

листов учредителя 

 

комиссионное рассмот-

рение представленной 

поставщиком (подряд-

чиком, исполнителем) 

документации 

 



бований к участни-

ку закупки, не 

предусмотренных 

действующим зако-

нодательством 

представителем ор-

ганизации-

исполнителя 

за вознаграждение 

предлагается нару-

шить 

предусмотренную 

законом 

процедуру либо 

допустить наруше-

ния при 

оформлении доку-

ментации 

на закупку у 

единственного по-

ставщика 

товаров, работ, 

услуг 

рассмотрение 

заявок 

 

(документов) 

 

нарушение порядка 

рассмотрения заявок 

(документов) 

 

предоставление не 

предусмотренных 

законом преиму-

ществ 

(аффилирован-

директор, глав-

ный бухгалтер, 

заместитель 

директора по 

АХР, 

низкая формирование Единой 

комиссии по закупкам 

из 

компетентных лиц 

 



ность) 

 

участие в голосова-

нии при 

наличии близкого 

родства 

или свойства с 

участником 

закупки 

 

неправомерное от-

клонение 

заявки участника 

или 

допуск участника 

закупки 

к проведению тор-

гов 

члены комиссии 

заключение 

контракта 

(договора) на 

выполнение 

определенного 

вида работ 

 

 

заключение контрак-

та 

(договора) с подряд-

ной организацией, не 

имеющей специаль-

ного разрешения на 

проведение опреде-

ленного вида работ 

 

 

Представителем ор-

ганизации за возна-

граждение предла-

гается при разра-

ботке технической 

документации либо 

проекта контракта 

(договора) не отра-

жать в 

условиях контракта 

директор, глав-

ный бухгалтер, 

заместитель 

директора по 

АХР, 

члены комиссии 

низкая разъяснение об обязан-

ности 

незамедлительно сооб-

щить 

представителю нанима-

теля о склонении его к 

совершению коррупци-

онного правонарушения 

 

разъяснение об ответ-



(договора) требова-

ние к исполнителю 

о наличии 

специального раз-

решения на выпол-

нение опреде-

ленного вида работ 

ственности за соверше-

ние коррупционных 

правонарушений 

 

Приемка ре-

зультатов вы-

полненных ра-

бот (постав-

ленных това-

ров, оказанных 

услуг), 

несоответству-

ющих условиям 

заключенных 

контрактов (до-

говоров) 

 

подписание акта при-

емки 

товаров, работ, услуг 

представителем ис-

полнителя по кон-

тракту (договору) с 

выявленными нару-

шениями 

 

представителем 

организации-

исполнителя за воз-

награждение пред-

лагается подписать 

документы приемки 

товаров, работ, 

услуг, несоответ-

ствующие условиям 

договора 

 

 подписание акта 

приемки товаров, 

работ, услуг без 

фактического их 

исполнения 

 

 

директор, глав-

ный бухгалтер, 

заместитель 

директора по 

АХР, 

члены комиссии 

низкая комиссионный прием 

результатов выполнен-

ных 

работ(поставленных то-

варов, оказанных услуг) 

 

разъяснение об обязан-

ности незамедлительно 

сообщить представите-

лю нанимателя о скло-

нении его к соверше-

нию коррупционного 

правонарушения 

 

разъяснение об ответ-

ственности за соверше-

ние коррупционных 

правонарушений 

ведение 

претензионной 

работы 

не направление пре-

тензии 

поставщику, подряд-

представителем 

организации-

исполнителя пред-

директор, глав-

ный бухгалтер, 

заместитель 

низкая разъяснение об обязан-

ности незамедлительно 

сообщить представите-



 чику, 

исполнителю 

 

лагается за возна-

граждение 

 

способствовать не 

предъявлению пре-

тензии 

либо составить пре-

тензию, предусмат-

ривающую возмож-

ность уклонения от 

ответственности за 

допущенные нару-

шения контракта 

(договора) 

директора по 

АХР, 

члены комиссии 

лю нанимателя о скло-

нении его к соверше-

нию коррупционного 

правонарушения 

 

разъяснение об ответ-

ственности за соверше-

ние коррупционных 

правонарушений 

 

 

 


